AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 490/2023

 CONSELHO ESCOLAR/GESTOR DA ESCOLA MUNICIPAL JAIME CÂMARA

O Conselho Escolar da  Unidade Educacional  EM Jaime Câmara, torna público a  seleção de

propostas  por  intermédio  do  presente  aviso  de  cotação  de  preços,  devendo  as  mesmas  serem

apresentadas no prazo de 03(três) dias úteis contados a partir da data de publicação do aviso de cotação

no site  https://sme.goiania.go.gov.br. As propostas deverão ser entregues nas condições estabelecidas

neste  aviso  para  atender  a  EM  Jaime  Câmara,  conforme  especificações  das  planilhas  em  anexo.

(Processo SEI 23.24.000029048-0).

1. As propostas deverão ser enviadas para o e-mail:  emjc.edu@gmail.com  com cópia para o e-mail

redefisica.propostas2023@gmail.com (Assunto: Nome da Unidade Educacional).

2.  O  critério  de  julgamento  das  propostas  será  por  MENOR  PREÇO e  no REGIME  DE

EMPREITADA GLOBAL ( Lei  14.133/21,  Art.  46: Na execução indireta  de obras  e  serviços  de

engenharia, são admitidos os seguintes regimes: II - empreitada por preço global); com exceção dos

Serviços/Compras,  exemplo:  Aquisição  de  caixas  de  água  tipo  taça,  Marmoraria,  concretagem  e

bombeamento, etc.

3. Objeto da contratação: Construção de sala para secretaria; Adequação das grades de proteção da área

do Parque infantil e quadra; Pintura de toda a Unidade Educacional; Pintura do muro (interno e eterno);

Pintura da quadra e do pátio.

4. DA DOCUMENTAÇÃO.

4.1  Para  participar  deste  processo  de  dispensa  de  licitação,  a  empresa  deverá  obrigatoriamente

apresentar  as  seguintes  certidões,  para  comprovação  de  habilitação  jurídica,  regularização  fiscal,

trabalhista, social e qualificação técnica:

1 - Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral.
http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/cnpjreva_so licitacao.asp

                                         1

https://sme.goiania.go.gov.br/
mailto:redefisica.propostas2023@gmail.com

2 - Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e da Dívida Ativa da União.
https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/orientacaotributaria/certidoes-e-situacao-
fiscal

3 - Regularidade do Empregador (CAIXA).
https://consultacrf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

4 - Certidão de Débitos Inscrito em Dívida Ativa- Negativa (Estadual).
https://www.economia.go.gov.br/index.php?
option=com_content&view=article&id=4663&catid=39

5 - Certidão de Débitos Trabalhistas.
https://www.tst.jus.br/servicos

6 - Certidão Negativa de Débitos (ISSQN/ Taxas e Multas) Municipal.
https://www.goiania.go.gov.br/sistemas/scarr/asp/scarr30000f0.asp

7 - Registro no Conselho Regional de Engenharia (CREA_GO) ou Registro no Conselho de
Arquitetura e Urbanismo (CAU-GO).

5.  As  propostas  apresentadas  serão  objeto  de  acompanhamento  e  avaliação  da  Gerência  de
Acompanhamento e Manutenção da Rede Fisica.

6. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES:
6.1 A descrição dos objetos devem ser as mesmas especificadas nas planilhas em anexo.
6.2 Na proposta deverá conter: Prazo de validade da proposta (mínimo de 30 dias,), data, prazo de entrega
dos produtos, dados da empresa (razão social, nome fantasia, endereço, CNPJ, inscrição estadual, telefone
e assinatura do responsável) e especificações dos produtos.
6.3 Caso a manutenção envolva: estrutura predial, rede elétrica e telhado, deverá ser emitido uma ART  -
Anotação de Responsabilidade Técnica (CREA) ou RRT – Registro de Responsabilidade Técnica (CAU)
6.4 A proposta deverá vir em PAPEL TIMBRADO, ASSINADO e CARIMBADO.
6.5 A proposta deverá ser enviada para o e-mail da Unidade Educacional mencionado acima.
6.6 De acordo com a Lei 14.133 de 1º de abril de 2021. Art. 59. “§ 4º.' No caso de obras e serviços de
engenharia,  serão consideradas INEXEQUÍVEIS as  propostas  cujos  valores  forem inferiores  a  75%
(setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração.''

Goiânia, 25 de outubro de 2023.

                                         2

https://www.goiania.go.gov.br/sistemas/scarr/asp/scarr30000f0.asp
https://www.tst.jus.br/servicos
https://www.economia.go.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=4663&catid=39
https://www.economia.go.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=4663&catid=39
https://consultacrf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/orientacaotributaria/certidoes-e-situacao-fiscal
https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/orientacaotributaria/certidoes-e-situacao-fiscal

Planilha2

Página 1

Nº Serviços Unid. Quant.

1 mts² 42  R$       -

2 Serviço de instalação de caixaria para viga de concreto em muro para a construção de duas salas c/ banheiro mts² 42  R$       -

3 Serviço de levantamento de parede para adequação de de duas salas c/ banheiro mts² 74  R$       -

4 Serviço de reboco com massa de cimento interna e externa para a construção de duas salas c/ banheiro mts² 94  R$       -

5 Serviço de contra piso de 6 cm de espessura para as duas salas c/ banheiro mts² 36  R$       -

6 mts² 94  R$       -

7 mts² 42  R$       -

8 Serviço de instalação de telhas isotérmicas com comunheira e trava de duas salas de  c/ banheiro mts² 42  R$       -
9 Serviço de instalação de cerâmica no piso e parede nas duas salas c/ banheiro mts² 176  R$       -
10 Serviço de instalação de janelas, com ferragens e soleira duas salas c/ banheiro Unid. 3  R$       -
11 Serviço de instalação de vidro temperado na secretaria medindo 2,00 x 1,20 mts mts² 2,4  R$       -
12 serviço de instalação de porta na sala da secretaria e banheiro medindo 2,10x0,80 mts Unid. 2  R$       -

13 mts² 15,5  R$       -

14 Serviço de instalação de forro pvc nas duas salas c/ banheiro mts² 40  R$       -

15 sv 1  R$       -

16 sv 1  R$       -

17 Serviço de instalação elétrica para receber ar condicionado na duas salas c/ banheiro sv 1  R$       -

18 mts² 3  R$       -

19 Serviço de pintura da sala interna e externa nas duas salas c/ banheiro mts² 94  R$       -

20 Serviço de serralheria com solda, reparo, instalação de tubos redondo ao redor da quadra poliesportiva mts² 220  R$       -

21 Serviço de pintura de tubos redondo ao redor da quadra poliesportiva mts² 220  R$       -
22 Serviço de instalação de tela de aço da quadra poliesportiva mts² 300  R$       -

23 Serviço de demarcação c/ cores diferentes de volei, futebol e basquete do piso da quadra poliesportiva mts² 80  R$       -

24 SERV 1  R$       -

25 Serviço de pintura dos brinquedos do parquinho coloridos mts² 90  R$       -
26 Serviço de pintura do muro chapiscado da escola interno e externo mts² 420  R$       -

27 mts² 140  R$       -

28 mts² 860  R$       -

29 Serviço de pintura colorida das colunas da escola medindo 3,00 x 0,40 mts cada mts²  120  R$       -
30 Serviço de pintura das grades e portões da escola mts² 90  R$       -
31 Serviço de pintura do piso da escola mts² 220  R$       -

32 mts² 80  R$       -

33 Serviço de pintura dos portões de entrada da escola medindo 3,20 x 2,50 mts Unid. 3  R$       -

Nº  Materiais Unid. Quant.

1 Cimento comum 50kg sc 60  R$       -
2 Areia de cimento media m² 12  R$       -
3 Brita 0 m² 5  R$       -
4 Filito 20 kg cal pra massa Unid. 30  R$       -
5 Tijolo cerâmico 14x29 Unid. 4000  R$       -
6 Coluna 5/16 Unid. 16  R$       -
7 Arame 14 kg 5  R$       -
8 Prego 17/21 pct 3  R$       -
9 Tabua 3x30 madeira Unid. 25  R$       -
10 Tabua 3x10 madeira Unid. 20  R$       -
11 Cerâmica revestimento  57x32 branco PI5 mts 112  R$       -
12 Argamassa C3 20 kg Unid. 45  R$       -
13 Rejunte branco  1 kg Unid. 30  R$       -
14 Disco corte 9º maquita porcelanato Unid. 8  R$       -
15 cerâmico piso 60x60 pi5 anti- derrapante mts 64  R$       -
16 Telha Metálica Istotérmica Eps 50 Mm com Forro Pvc mt 92  R$       -
17 Parafuso autobrocante 4º polegadas Unid. 250  R$       -

Preço
Unit.

Preço
total

Serviço de quebra de piso, muro, retirada de entulho, nivelamento e alicerce do piso para a construção de
duas salas c/ banheiro

Serviço de emassamento de parede com acrílico interno e externo para a construção de duas salas c/
banheiro
Serviço de instalação de estrutura metálica, com pintura para a construção de duas salas c/ banheiro para
receber telhado

Serviço de instalação de divisória eucatex naval com porta e vidro para divisão da sala da secretaria e
direção

Serviço hidráulico para instalação de rede de água e esgoto no banheiro da direção, com instalação de vaso
sanitário e lavatório
Serviço de Instalação elétrica com fiação nova, disjuntor, interruptor, quadro sobrepor, e iluminação das
duas salas c/ banheiro

Serviço de confecção e instalação de porta de aço lisa deslizante na secretaria medindo 2,00 x 1,50 mts
chapa #18 com pintura e 2 chave tetra

Serviço de instalação de rampa com portão deslizante de correr entre a quadra poliesportiva e o parquinho
com pintura medindo 2,00 x 1,00

Serviço de letreiro e logomarca da prefeitura ( modelo novo padrão ) no muro externo em quatro esquina ao
redor de 4 rua lateral da escola
Serviço de pintura de todas as salas interna e externa com teto e parede, porta e janelas dos 3 pavilhões da
escola

Serviço de letreiro com desenhos no piso da escola ( 3 amarelinha - 3 dado - 3 caracol, varios números e
letras )

Preço
Unitário

Preço
total

Planilha2

Página 2

18 Vedação de telha Unid. 30  R$       -
19 Cumeeira normal 15º T Ondulada 1,1 m pç 12  R$       -
20 Enrejecido #14 100x40x15x6,00 Mt 2,00mm BR 12  R$       -
21 Perfil E 75x40x15 Na 14 Unid. 24  R$       -
22 Zarcão Grafite Escuro 5 Lts Unid. 10  R$       -
23 Thinner 5 Lts Unid. 5  R$       -
24 Eletroldo 2,50 Mm KG 30  R$       -
25 Forro Pvc 200x7 Ccp 5,75mm MTS 35  R$       -
26 Forro Pvc 200x7 Ccp 4,00mm MTS 20  R$       -
27 Eletrodulto 3/4 cinza 3 mts Unid. 10  R$       -
28 Curva 90 Grau 3/4 Pvc Cinza Unid. 5  R$       -
29 Luva 3/4 Pvc Cinza Unid. 5  R$       -
30 Abraçadeira fechada 3/4 Unid. 20  R$       -
31 Bucha com parafuso 5/16 Unid. 50  R$       -
32 Saída caixa condulete 3/4 Unid. 8  R$       -
33 Caixa condulete 4x2 Unid. 16  R$       -
34 Tomada dupla p/ condulete 4x2 Unid. 16  R$       -
35 Cabo Flexível 2.5 mm azul mts 200  R$       -
36 Cabo Flexível 2.5 mm verde mts 200  R$       -
37 Fita isolante 20 m Unid. 1  R$       -
38 Paflon branco Unid. 2  R$       -
39 lampada LED bulbo 50w Unid. 8  R$       -
40 Disjuntor Din Unip 16a "C" Unid. 4  R$       -
41 Disjuntor Din Unip 20a "C" Unid. 4  R$       -
42 Disjuntor Din Unip 25a "C Unid. 4  R$       -
43 Cabo Flexível 750v 6,00mm Vermelho m 50  R$       -
44 Cabo Flexível 750v 6,00mm Azul m 50  R$       -
45 Mangueira Corrugada 3/4" Amarelo m 100  R$       -
46 Caixa Plast 4x2 Emburit Amarela Retangular Unid. 6  R$       -
47 Caixa Plast 4x2 Emburit Amarela Drywall Unid. 6  R$       -
48 Modulo Tomada 2p+T 20a Br Nbr Unid. 6  R$       -
49 Modulo Interruptor Simples 10a Br Unid. 3  R$       -
50 Placa 4x2 1p Horiz Liz Branca Unid. 8  R$       -
51 Centro De Dist 05 Emb Pvc S/Bar Br Unid. 2  R$       -
52 Plafonie Econ Br E-27 Soq Louça 100w Unid. 2  R$       -
53 Haste Lisa 5/8" Unid. 2  R$       -
54 Cabo De Cobre Nu 10mm Normatizado m 1  R$       -
55 Conector P/Haste 5/8" Reforçado Unid. 1  R$       -
56 Tinta Textura Acril 20 Kg Unid. 12  R$       -
57 Rolo lã de carneiro extra 23cm lã alta Unid. 5  R$       -
58 Rolo anti repingo 23cm Unid. 8  R$       -
59 Gesso em pó kg 15  R$       -
60 Trincha 2 ½” Unid. 10  R$       -
61 Trincha 2” Unid. 10  R$       -
62 Tinta Piso 18 Lts Unid. 10  R$       -
63 Tinta esmalte sintético 3,6 lts Unid. 35  R$       -
64 Tinta lata 18 lts semi brilho branco gelo Unid. 12  R$       -
65 fita crepe 48x50 Unid. 10  R$       -
66 Lixa de parede 150 Unid. 50  R$       -
67 Massa acrílica 23 kg lata 15  R$       -
68 Estopa Unid. 20  R$       -
69 Thinner 400 anjo 5 lts Unid. 8  R$       -
70 Porta lisa de madeira (verniz) 210x80cm com fechadura e portal Unid. 3  R$       -
71 Dobradiça 3" Unid. 6  R$       -
72 Parafuso Philips 3,5x25 Unid. 40  R$       -
73 Soleira de mármore são gabriel medindo 2,00x0,50 mts Unid. 6  R$       -
74 Vidro temperado 10mm medindo 2,00 x 1,20 mts Unid. 5  R$       -
75 Chapa base 200x250 lisa Unid. 4  R$       -
76 Divisória naval ( painel branco, perfil branco) MTS² 36  R$       -
77 Porta naval ( painel branco, perfil branco ) com vidro Unid. 1  R$       -
78 Vaso sanitário c/caixa acoplada completo Unid. 1  R$       -
79 Torneira de metal parede giro 1/4 Unid. 1  R$       -
80 Lavatório com coluna para banheiro branco Unid. 1  R$       -
81 Kit parafuso e anel de vedação para vaso sanitário Unid. 1  R$       -
82 Tubo Pvc 150mm Esgoto br 3  R$       -

Planilha2

Página 3

83 Sifão 73cm Branco Unid. 1  R$       -
84 Tubo Pvc 40mm Esgoto br 4  R$       -
85 Cx Sif 150x150x50 Quad Br Unid. 2  R$       -
86 Grelha Quadrada 15cm Inox C/ Cx Unid. 2  R$       -
87 Cano Pvc De 25mm Unid. 3  R$       -
88 Joelho 25 Mm Unid. 8  R$       -
89 Cano PVC água 25 mm BR 2  R$       -
90 Luva soldável 25 mm Unid. 6  R$       -
91 Joelho 90 soldável BL 25/1/2 Unid. 8  R$       -
92 TE soldável BL azul 25 mm Unid. 4  R$       -
93 Joelho LL 25 mm Unid. 8  R$       -
94 Adesivo plástico cola cano 175 G Unid. 2  R$       -
95 Cano PVC esgoto 40 mm Unid. 1  R$       -
96  Cano PVC esgoto 50 mm Unid. 1  R$       -
97 Joelho 90 40mm Unid. 4  R$       -
98 Joelho 90 50 mm Unid. 4  R$       -
99 Tubo Redondo 2.1/2  18# BR 30  R$       -
100 Tela de arame fio 14 malha 8x8 mts 300  R$       -
101 Arame 14 kg 5  R$       -
102 Pedra granito Verde Ubatuba medindo 2,00 x 1,00 c/ acabamento Unid. 1  R$       -
103 Metalon 40x30 6,00mt 0,90mm 18# Unid. 25  R$       -
104 Disco Corte 9x1/10 7 /8 Unid. 6  R$       -

	Planilha2